*VERS. 21. Et dilataverunt super me os suum. Novissime etiam palam ac lato ore accusabant me, non clam amplius, aut voce submissa. Nam qui cupiunt latere, compressis pene labiis susurrant.*

*Dixerunt: Euge, euge, viderunt oculi nostri. Apud antiquos illi clamabant, Euge, euge, qui assenti aliquid fuerant, quod optabant, repetitione illa lætitiā quamdam præ se ferentes. Videntes, inquit, inimici mei me fugientem, acclamaverunt verba illa lætitiæ, Euge, euge, significantes nimirum, eorum rem bene se habere. Quod sequitur, Viderunt oculi nostri, per se legendum est, et subintelligendum est aliquid [ut puta, Viderunt oculi nostri hostem nostram David male affectum, seu in præceps delapsam]; vel: Viderunt oculi nostri id*

*C VERS. 22. Vidisti, Domine. Ea nimirum quæ patior.*

*Ne sileas. Ne amplius sustineas. Nam qui sustinent, tacere solent.*

*Ne discedas a me. Nullus enim alius est mihi adjuutor.*

*VERS. 23. Exsurge, Domine, intende judicio meo. Humano more hæc dicta sunt, ut sæpius diximus. Exsurge, inquit, Domine. Longanimis enim cum sis, adversus inimicos meos, dormire quodam modo videris. Et quid significat, Intende, vide in expositione psalmi quinti.*

*Deus meus et Dominus meus in causam meam. A communi sensu hoc in loco sumendum est verbum, Intende, et per causam judicium rursus intelligit. Illa autem verba: Deus meus, et Dominus meus, et alia hujusmodi verba repetita, invocationis intensionem demonstrant, quæ ex inimito corde proveniat, et ardentis in Deum desiderii. Affert enim hujusmodi invocatio quoddam secum solamen, juxta illud: Memor fui Dei, et latatus sum 77.*

*VERS. 24. Judica mihi secundum justitiam meam.*

Judica hoc mihi, inquit, quod cum justus fuerim in iis omnibus quæ ad persecutores meos pertinent, ego contra ab illis injuria affectus sum.

*Domine Deus meus, et non supergaudeant mihi. Superflua est conjunctio et; vel subaudienda est dictio: Amabo, ut sit sensus: Amabo! Domine Deus meus.*

**VERS. 25.** *Ne dicant in corde suo: Euge, euge, animæ nostræ.* Hic etiam aliquid subintelligendum est [ut sit sensus: Ne dicant in corde suo: Factum est: euge, euge, animæ nostræ].

*Ne dicant: Absorbuimus eum.* In ore nimirum gladii. Hæc etenim dicerent, si me morti traferent.

**VERS. 26.** *Confundantur et revereantur simul qui gaudent malis meis.* Verba confundantur et revereantur, seu pudeant, idem æque significant, quemadmodum et illa in sequentibus: *Lætentur et exsultent.* Confundentur autem, si vacui atque inanes re infecta reversi fuerint. Quod vero ait, *Simul*, idem sibi vult ac si dixisset: Uno atque eodem tempore omnes confundantur, qui gaudent malis, hoc est, infelicitatibus et infortuniis meis.

*Induantur confusione et pudore, qui magna loquuntur super me.* Hoc est, qui se jactant adversum me. et qui mala se mihi illatum ire gloriantur.

**VERS. 27.** *Exsultent et lætentur, qui volunt justitiam meam.* Hoc est qui volunt id, quod justum est in causa mea. Justum vero esset quod inimici me temere non impugnant, sed potius in periculis mihi opem ferrent, cum innumeris eos semper affecerim beneficiis.

*Et dicant semper, Magnificetur Dominus, qui voluit pacem servi tui.* Dicant hoc, videntes me nimirum superasse impugnatores meos. *Magnificetur* autem, hoc est, Magnus ab omnibus reputatur.

**VERS. 28.** *Et lingua mea meditabitur justitiam tuam.* Si ea scilicet fiant quæ petii. Per justitiam autem Dei justum ejus judicium intelligit.

*Tota die laudem tuam.* A communi sensu hoc in loco etiam sumendum est verbum, *meditabitur.* *Tota autem die*, hoc est, per totam vitam; vivere enim quodammodo non videntur, qui dormiunt. *Meditabitur* igitur, id est, annuntiabit laudem tuam, quod perpetuum illi erit opus. Et hæc quidem sunt, quæ ad præsentis psalmi expositionem pertinent. Verum nobis etiam lector admonendus est, ut caveat ne ex hoc psalmo occasionem aliquando fortassis sumat imprecandi adversus inimicos: vel quia beatus David vitam ac conversationem legalem, et non evangelicam debebat, juxta quam postea Christus perfectiorem docens doctrinam aiebat: *Dicitum est antiquis: Diliges proxi-*

*Δικασόν μοι, ὅτι δίκαιος πρὸς αὐτοὺς ὢν, ἡδίκημαι παρ' αὐτῶν.*

*Κύριε ὁ θεός μου, καὶ μὴ ἐπιχαριεῖσάν μοι. Περιττὸς ὁ σύνδεσμος ἡ ἔλλειπει τὸ καὶ, ἐν ἧ· Ναί, Κύριε ὁ θεός μου.*

*Μὴ εἰποῖσαν ἐν καρδίᾳ αὐτῶν, Εὐγε εὐγε, τῆ ψυχῆ ἡμῶν. Συνεξακούεται τῷ εὐγε τὸ Ἐγένετο.*

*Μηδὲ εἰποῖσαν· Κατεπλομεν αὐτόν. Τῷ στόματι τῆς ῥομφαίας· τοῦτο γὰρ ἂν εἶποιεν, εἰ με θανατώσουσιν.*

*Αἰσχυνθῆισαν καὶ ἐτραπείησαν ἅμα οἱ ἐπιχαίροντες τοῖς κακοῖς μου. Τὸ αἰσχυνθῆισαν καὶ ἐτραπείησαν, ἐκ παραλλήλου ταῦτόν δηλοῦσιν, ὡς κἀν τοῖς ἐξῆς τὸ ἀγαλλιάσθωσαν καὶ εὐφρανθῆτωσαν· αἰσχυνθῆισονται δὲ, ἀποστραφέντες κενὸν καὶ ἀπρακτοῖ· τὸ δὲ Ἄμα, ἀντὶ τοῦ, Πάντες ἐν ταύτῳ· κακοῖς μου δὲ, ἦγουν ταῖς δυσπραγίαις μου.*

*Ἐνδυσάσθωσαν αἰσχύνῃ καὶ ἐτροπήν ὁ μεγαλορῆμονοῦντες ἐπ' ἐμέ. Οἱ κατακαυχώμενοί μου, καὶ κακῶς με διαθήσειν φρουαττόμενοι.*

*Ἀγαλλιάσθωσαν καὶ εὐφρανθῆτωσαν οἱ θέλοντες τὴν δικαιοσύνην μου. Οἱ θέλοντες τὸ δίκαιόν μου. Δίκαιόν μου δὲ ἐστὶ τὸ μὴ πολεμεῖσθαι μάτην, ἀλλὰ μᾶλλον σώζεσθαι με, μὴ εἰς τοὺς νόη πολεμοῦντας· εὐεργετήσαντα.*

*Καὶ εἰπάτωσαν διὰ παντός, Μεγαλυνθήτω ὁ Κύριος, οἱ θέλοντες τὴν εἰρήνην τοῦ δούλου σου. Εἴπωσι δὲ τοῦτο, θεασάμενοί με τῶν πολεμοῦντων ὑπερτερήσαντα. Μεγαλυνθήτω δὲ, ἀντὶ τοῦ, Μέγας εἶναι πιστευθήτω παρὰ πάντι.*